SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MEC – SETEC
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

CAMPUS ALTA FLORESTA

1

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 002 – FEVEREIRO DE 2017.

BOLETIM DE SERVIÇO

N.º 002 – FEVEREIRO DE 2017
(LEI Nº 4.965, DE 05/05/66)

Este documento foi editado, composto
e impresso pela Coordenação de
Gestão de Pessoas deste Instituto
Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso – Campus
Alta Floresta, com o intuito de publicar
e divulgar os atos oficiais
administrativos desta Instituição.

Alta Floresta/MT, Fevereiro de 2017.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MEC – SETEC
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

CAMPUS ALTA FLORESTA

2

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 002 – FEVEREIRO DE 2017.

Diretor Geral
Julio César dos Santos

Chefe de Departamento de Administração e Planejamento

Tatiane do Nascimento

Chefe de Departamento de Ensino

Marcos Luiz Peixoto Costa

Chefe de Gabinete
Renata Cristina dos Santos

Coordenadora de Gestão de Pessoas

Cláudia Marques da Paz dos Santos

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS ALTA FLORESTA

3

Índice

PORTARIAS (04 a 10) .................................................................................................................................. 04

ORDENS ADMINISTRATIVAS ....................................................................................................................... 10

SERVIDORES COM FÉRIAS PROGRAMADAS ............................................................................................... 10

CONCESSÃO DE DIÁRIAS............................................................................................................................. 10

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS ALTA FLORESTA

4

PORTARIAS

PORTARIA N.° 015, DE 1° DE FEVEREIRO DE 2017.

                       O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria IFMT nº 985, 02.06.2014, publicada no D.O.U. de 03.06.2014, e considerando o Memorando n°
029/2017/DG/ALF/IFMT;

                       RESOLVE:

                     I – Excluir os servidores abaixo relacionados da Portaria IFMT – Campus Alta Floresta nº 051, de

11.05.2016, que trata da designação de servidores para comporem a Comissão Permanente Organizadora de

Eventos deste IFMT – Campus Alta Floresta.

 LEONARDO MORILHA LEÃO – Matrícula SIAPE nº 2268908;

 MICAELA PAFUME COELHO - Matrícula SIAPE nº 2276657;

 RENATA CRISTINA DOS SANTOS – Matrícula SIAPE nº 2158197;

                       II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

JULIO CÉSAR DOS SANTOS
Diretor Geral “Pró-Tempore”

PORTARIA N.° 016, DE 1° DE FEVEREIRO DE 2017.

                       O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria IFMT nº 985, 02.06.2014, publicada no D.O.U. de 03.06.2014, e considerando o Memorando n°
029/2017/DG/ALF/IFMT;

                       RESOLVE:

                       I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para compor a

Comissão Permanente Organizadora de Eventos deste IFMT – Campus Alta Floresta.

 EDUARDO MACHADO DOS SANTOS – Matrícula SIAPE nº 2276867;

 ALVARO BRAGA DE MOURA NETO - Matrícula SIAPE nº 2276678;

 CLÁUDIA LUCIA FERIGATO BUENO – Matrícula SIAPE nº 2276729;

 ELDILE EDSON ROSA DE OLIVEIRA - Matrícula SIAPE nº 2158681;

 LEANDRO SOUZA MESSIAS - Matrícula SIAPE nº 2339069;

 PRISCILA FERRARI PAULINO - Matrícula SIAPE nº 2157879;

 ROGERIO DA SILVA MATOS - Matrícula SIAPE nº 2280269;

                       II – A Comissão acima mencionada será responsável pelas seguintes atribuições:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS ALTA FLORESTA

5

 Emissão de parecer em projetos e propostas de eventos;

 Organizar os eventos oficiais constantes no Calendário do IFMT - Campus Alta Floresta, com

exceção daqueles, cuja nova comissão for designada por portaria;

 Autorizar, acompanhar, fiscalizar e orientar os eventos organizados pelos discentes no âmbito

do IFMT - Campus Alta Floresta;

                       III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

JULIO CÉSAR DOS SANTOS
Diretor Geral “Pró-Tempore”

PORTARIA N.° 017, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2017.

                       O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria IFMT nº 985, 02.06.2014, publicada no D.O.U. de 03.06.2014, e considerando o Memorando n°
033/2017/DG/ALF/IFMT;

                       RESOLVE:

                       I – Incluir o servidor abaixo relacionado na Portaria IFMT – Campus Alta Floresta nº 005, de

18.01.2017, que trata da designação de servidores para comporem a Comissão de Logística de Sustentabilidade

deste IFMT – Campus Alta Floresta.

 FELIPE BOZ SANTOS - Matrícula SIAPE nº 1206198;

                       II - Cientifique-se e cumpra-se.

JULIO CÉSAR DOS SANTOS
Diretor Geral “Pró-Tempore”

PORTARIA N.° 018, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2017.

                       O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria IFMT nº 985, 02.06.2014, publicada no D.O.U. de 03.06.2014, considerando o Memorando n°
001/2017/DAP/ALF/IFMT e o Memorando n° 006/2017/DG/ALF/IFMT;

                       RESOLVE:

                       I – Designar, o servidor ELDILE EDSON ROSA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Auxiliar de

Biblioteca, matrícula SIAPE nº 2158681, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, para fiscalizar e

supervisionar a execução dos Contratos n° 019/2016 e 020/2016, Processo nº 23747.015793.2016-17, firmado entre

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS ALTA FLORESTA

6

o IFMT – Campus Alta Floresta e a empresa Marcenaria Sular LTDA, CNPJ 89.278.519/0001-40, referente à

aquisição de mobiliário (persianas vertical) para atender ao IFMT – Campus Alta Floresta.

                       II – Cientifique-se e cumpra-se.

JULIO CÉSAR DOS SANTOS
Diretor Geral “Pró-Tempore”

PORTARIA N.° 019, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2017.

                     O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria IFMT nº 985, 02.06.2014, publicada no D.O.U. de 03.06.2014, e considerando o Memorando n°
001/2017/DAP/ALF/IFMT e o Memorando n° 006/2017/DG/ALF/IFMT;

                       RESOLVE:

                       I – Designar, os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro permanente deste Instituto,

para fiscalizar e supervisionar a execução do contrato 074/2016, Processo nº 23747.000100.2017-64, firmado entre

o IFMT – Campus Alta Floresta e a empresa Rondai Service LTDA, CNPJ 13.171.453/0001-22, referente à

contratação de serviços Terceirizados de natureza contínua de Agente de Portaria para atender ao IFMT – Campus

Alta Floresta.

 FERNANDO LUIZ SILVA -  Matrícula SIAPE nº 2306412 – Titular

 MARCUS HENRIQUE MARTINS E SILVA - Matrícula SIAPE nº 2268892 - Substituto

                       II - Cientifiquem-se e cumpram-se.

JULIO CÉSAR DOS SANTOS
Diretor Geral “Pró-Tempore”

PORTARIA N.° 020, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017.

CANCELADA

JULIO CÉSAR DOS SANTOS
Diretor Geral “Pró-Tempore”

PORTARIA N.° 021, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017.

                     O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria IFMT nº 1.873 de 29.09.2014, e considerando o Edital n° 010/2017 e o Memorando n°
016/2017/DE/ALF/IFMT;

                       RESOLVE:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS ALTA FLORESTA

7

                       I – Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão colaboradora responsável

pela execução das Provas de Desempenho Didático do Processo Seletivo Simplificado referente ao Edital nº

010/2017:

                       Comissão Organizadora

                       Cláudia Marques da Paz dos Santos - Matrícula SIAPE n°1749493;

                       Marcos Luiz Peixoto Costa - Matrícula SIAPE n° 1652602;

                       Banca Examinadora – Física

                       Anderson de Souza Azevedo - Matrícula SIAPE n° 2158236

                       Ednei Isidoro de Almeida - Matrícula SIAPE n° 2276214;

                       Marcelo Luiz da Silva - Matrícula SIAPE n° 1961228;

                       II - Cientifiquem-se e cumpram-se.

PORTARIA N.° 022, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017.

                     O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria IFMT nº 1.873, 29.09.2014, e considerando o Memorando n° 037/2017/DG/ALF/IFMT e o
Memorando n° 006/2017/DAP/ALF/IFMT;

                       RESOLVE:

                       I – Designar, os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro permanente deste Instituto,

para fiscalizar e supervisionar a execução do contrato 02/2017, Processo nº 23747.009874.2016-70, firmado entre o

IFMT – Campus Alta Floresta e a empresa GECON – Gestão em Engenharia e Construções LTDA, CNPJ

11.482.408/0001-63, referente à contratação de empresa especializada na execução de obra de construção da

Cantina para atender ao IFMT – Campus Alta Floresta.

                       MARCUS HENRIQUE MARTINS E SILVA - Matrícula SIAPE nº 2268892 - Titular

                       FERNANDO LUIZ SILVA -  Matrícula SIAPE nº 2306412 - Substituto

                       II - Cientifiquem-se e cumpram-se.

JULIO CÉSAR DOS SANTOS
Diretor Geral “Pró-Tempore”

PORTARIA N.° 023, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017.

                       O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria IFMT nº 1.873, 29.09.2014, e considerando o Memorando n° 038/2017/DG/ALF/IFMT;

                       RESOLVE:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS ALTA FLORESTA

8

                       I – Dispensar, a servidora RENATA CRISTINA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Técnico em

Secretariado, Matrícula SIAPE nº 2158197, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, da função gratificada

de Chefe de Gabinete deste IFMT – Campus Alta Floresta, código FG - 02.

                       II – Designar, a servidora FRANCIS MARLA BARBOSA DA SILVA SANTANA, ocupante do cargo de

Assistente de Aluno, Matrícula SIAPE nº 2248127, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, para exercer a

função gratificada de Chefe de Gabinete deste IFMT – Campus Alta Floresta, código FG - 02.

                       III – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

                          IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

JULIO CÉSAR DOS SANTOS
Diretor Geral “Pró-Tempore”

PORTARIA N.° 024, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017.

                       O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria IFMT nº 1.873, 29.09.2014, e considerando os fatos apurados no Processo Administrativo
de Apuração de Irregularidades nº. 03/2017 (Protocolo nº. 23747.001056.2017-18);

                       RESOLVE:

    I – Aplicar sanção à empresa MALAGA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. – ME, inscrita no CNPJ

sob o nº 03.942.611/0001-47, na modalidade de Multa Moratória no valor de R$ 164,00 (cento e sessenta e quatro

reais) e Multa Compensatória no valor de R$ 205,00 (duzentos e cinco reais), com base nos Art. 86 e 87, Inc. II, da

Lei nº. 8.666/93.

   II - A aplicação da sanção se dá em razão do inadimplemento contratual referente à ausência de

entrega dos produtos adquiridos através de participação no Pregão SRP nº. 2/2016 do IFMT – Campus Sorriso

(UASG 158950), em desatendimento ao item 5.1 do Termo de Referência anexo ao Edital do certame, conforme

fatos apurados no Processo Administrativo de Apuração de Irregularidade nº. 03/2017 (Protocolo nº.

23747.001056.2017-18).

                       III – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

                       IV – Cientifique-se e cumpra-se.

JULIO CÉSAR DOS SANTOS
Diretor Geral “Pró-Tempore”

PORTARIA N.° 025, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS ALTA FLORESTA

9

                       O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria IFMT nº 1.873, 29.09.2014, e considerando o Memorando n° 040/2017/DG/ALF/IFMT;

                       RESOLVE:

                       I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para compor a

Comissão de Organização dos Jogos Internos deste IFMT – Campus Alta Floresta, a serem realizados entre os dias

06/03/2017 a 10/03/2017.

 ALVARO BRAGA DE MOURA NETO - Matrícula SIAPE nº 2276678;

 ADRIANO CAMPOS -  Matrícula SIAPE nº 1870061;

 EDNEI ISIDORO DE ALMEIDA - Matrícula SIAPE nº 2276214;

 FELIPE BOZ SANTOS -  Matrícula SIAPE nº 1206198;

 FERNANDO LUIZ SILVA - Matrícula SIAPE nº 2306412;

 FLÁVIO ANTONIO LUCIO ALVES - Matrícula SIAPE nº 2205572;

 MARCUS HENRIQUE MARTINS E SILVA - Matrícula SIAPE nº 2268892;

 NEANDER PINHEIRO CABRAL - Matrícula SIAPE nº 2338884;

 ROGÉRIO DA SILVA MATOS- Matrícula SIAPE nº 2280269;

 SORAIA OLIVASTRO TEIXEIRA - Matrícula SIAPE nº 2287348;

                       II –  Cientifiquem-se e cumpram-se.

PORTARIA N.° 026, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017.

                       O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria IFMT nº 1.873 de 29.09.2014, e considerando a Portaria IFMT n° 864 de 10.04.2015 e o
Memorando n° 042/2017/DG/ALF/IFMT;

                       RESOLVE:

                       Art. 1º. Autorizar o servidor abaixo relacionado, a conduzir os veículos oficiais do Campus Alta

Floresta deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso:

 NEANDER PINHEIRO CABRAL, CPF 091.002.127-92, CNH 03354128331, categoria AD;

                       § 1º. A cada renovação da validade da carteira de habilitação, caberá ao condutor encaminhar uma

cópia da Carteira Nacional de Habilitação – CNH ao Departamento  de Administração.

                       § 2º. As autorizações concedidas não dispensarão a requisição de transporte            a cada viagem

e/ou deslocamento a ser realizado.

                       § 3º. Não será permitida a liberação de veículos aos servidores que estiverem com a carteira nacional

da habilitação vencida.

                       Art. 2º. Caberá ao condutor a observância quanto ao cumprimento das legislações de trânsito, bem

como as constantes na Portaria nº. 1.497, de 25.11.2011.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS ALTA FLORESTA

10

                       Art. 3º. O uso indevido do veículo oficial ou da autorização que lhe tenha sido concedida, implicará no

imediato cancelamento desta e na sujeição do servidor às sanções disciplinares cabíveis.

                       Art. 4º. A vigência desta portaria é de 01 (um) ano contado a partir da data da sua assinatura.

                       Art. 5º. Cientifiquem-se e cumpram-se.

JULIO CÉSAR DOS SANTOS

Diretor Geral “Pró-Tempore”

ORDENS ADMINISTRATIVAS

*Não foram expedidas ordens Administrativas no mês de Janeiro/2016.

SERVIDORES COM FÉRIAS PROGRAMADAS

Servidor Exercício Início Término Parcela

Tatiane Do Nascimento 2015 10/0122016 19/02/2016 2ª PARC

Fabricio Geraldo Dos Santos Rodrigues 2016 15/02/2016 19/02/2016 1ª PARC

Camila da Silva Zílio Lisboa  2015 11/02/2016 25/02/2016 1ª PARC

Flavio Azambuja 2016 19/02/2015 19/03/2016 1ª PARC

Marcelo Weber Goldani 2016 19/02/2016 19/03/2016 1ª PARC

Miriam Marques da Paz Lima 2016 19/02/2016 19/02/2016 1ª PARC

Ricardo Arceo Peixoto  2016 19/02/2015 19/03/2016 1ª PARC

Eveline de Magalhaes Werner Rodrigues 2016 15/02/2016 19/02/2016 1ª PARC

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

Servidor Cargo Período Motivo da Viagem Valor–R$ Trajeto

EDIONE TEXEIRA DE
CARVALHO

-
12/02/2017 a
14/02/2017

Nacional -
Treinamento

1.123,62
Alta Floresta (MT) / Cuiabá
(MT) / Alta Floresta (MT)

CELIO MARCOS PEDRAÇA -
11/02/2017 a
15/02/2017

Nacional - Congresso 1.267,03
Alta Floresta (MT) / Cuiabá
(MT) / Alta Floresta (MT)

JULIO CESAR DOS SANTOS -
22/02/2017 a
25/02/2017

Nacional - Congresso 974,55
Alta Floresta (MT) / Cuiabá
(MT) / Alta Floresta (MT)